Администрация
муниципального образования

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

кУдмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муЕиципал округ)
муниципал кылдытэтлэЕ

Администрациез

А.А. Альматов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oT2l сентября2022года J\!2 642
с. Сюмси

Об утвержлении Положения об отделе экономики и сельского хозяйства
Управления экономики Администрации rчDлиципаJIьного образования
<Муниципальный округ Сюмсипский район Удмуртской Ресrryблики>

На основании Федерального закона от 0б октября 2003 года Ns l31-ФЗ
<Об общих приЕципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, руководствуясь Уставом муниципального образования
(МуЕиципальЕый округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryбликю>,
Администрация муниципального образовапия <<Мупиципальный округ
Сюмсинский район Улrrrуртской Республики> п о с та н о в л я е т :

l.Утвердить прилагаемое Положение об отделе экономики и сельского
хозяйства Управления экономики Администрации муницип€rльного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удrчryртской
Республики>.

2. Контроль за исполнением настоящего постановленшl возложить на
заместителя главы Администрации муницип€rльного образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>> П.П.
Кудрявцева.

3. Постановление подлежит опубликованию на официа.ltьном сайте
муниципЕrльного образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики>.

/z-ф,-

95.

Первый заместитель главы
Администрации района

УТВЕРЖДЕНО
постановлеяием Адмияистрации

муниципального образовzlния
(муниципальный округ

Сюмсинский район
Удr.rуртской Республики>

от 2 l сентября 2022 rода Np 642

ПОЛОЖЕНИЕ
об Отделе экономики и сельского хозяйства Упрдвленпя экономпки Админпстрации

мунrtципа,тьного образования <<lVIунпципальпый округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресrrублики>>

1. Общие положеЕия
1.1.Отдел экономики и сельского хозяйства Управления экономики

Адrлинистрации м}.ниципаJIьного образования <Муниципальньй округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики> (да:rее - Отдел) является стукт}рным подр:вделением
Управления экономики Администрацпи муниципмьного образовшrия <Муниципальный
округ Сюмсинский район У,шrrуртской Республики> (дмее - Администрачия района).

Основяой цеrью работы управлеЕия явJuIется обеспечение устойчивого социrцьно-
экономического развития, координация деятельности в отасJIях сельского хозяйства,

1.2. отдел не наделен статусом юридического лица, подчиняется непосредственно
начальнику Управления экономики Администрачии муниципiшьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский рйон Удд.rуртской Республикп>.

1.3. В своей деягеJIьности отдел руководствуется Конституцией Российской
Федерачии, Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовьь,r кодексом
Российской Федерации, Федеральньпл законом от 2 марта 2007 года }ф 25-ФЗ (О
муниципмьной службе в Российской Федерации>, Федеральньш заковом от б октября
2003 года Ns 131-ФЗ коб общих принципах оргЕlнизации местного самоуправления
Российской Федерации>, Федера.lIьньшr законом от 25 декабря 2008 года Ns 273-ФЗ (о
противодействии коррупции)), Федермьньш з:жоном от28 июня 2014 года JФ 172-ФЗ кО
стратегическом планировании в Российской Федерации>, Федерагьпьпrл законом от 24
июля 2007 года Ns 209-ФЗ кО развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации>, Федермьньь,r законом от 26 июля 200б года 135-ФЗ <О защите
конкуренции>, 28 декабря 201З года М 426-ФЗ кО специальной оценке условий трудо,
Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года Nq 607 <Об оценке
эффективности деятельности оргiшов местного сrlýrоупрirвления городских окр}тов и
муниципrtльньrх районов> и другими вормативно-правовыми аюами Российской
Федерачии. Констит}тlией Удмlртской Республики, Законом Удмуртской Республики от
18 декабря 2014 года ЛЬ 81-РЗ (О статегическом планиров{rяии в Уд..tуртской Респубптке
и внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Ресrryблики>, Законом
Удмуртской Реопублики от 8 октября 2008 года IГ9 З4-РЗ <О развитии маJIого и средЕего
предпринимательства в Удмуртской Республике>, Законом Удмуртской Республики от l 1

декабря 20l4 года Ns 75-РЗ кОб оценке регулирующего воздействия проекгов
нормативньD( правовых акгов и экспертизе нормативньгх правовь!х актов в У.щ,tуртской
Республике>, Законом Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года Ns l0-РЗ (О
муниципшlьной спужбе в Удд,rуртской Республике> и другими нормативно-правовыми
акгами Удr,rуртской Республики. Решенишли Совета депугатов м)rниципального
образоваяия <Мlтrиципальньrй округ Сюмсинский район Удмlртской РеспубликиD,
постановлениями и распоряжениями Главы м)rницип(цъного образования
<Муниципа.,,тьный округ Сюмсинский район Уд\.{уртской Республики>, Адмивистрации

2

муницип.rльного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район У,щ,rуртской
Республики> и другими нормативно-правовыми tжтаJ\{и м}циципalльного образования,
настоящим Положением.

1.4. Стрlтсгура и uпатнм численность работников отдела опредеJIяется штатным

расписанием АдмиЕистации района.
1.5. Отдел в пределах своей компетенции выполЕяет возложенные на него задаIш п

фуr*цr" в тесном взммодействии с другими управлениями и отделами оргаЕов местного
самоуправления муниципzrльного образования, с соответствующими службами оргtlнов
государственной власти в области сельского хозяйств4 ветериварии и иными органiми
местного с{lмоуправления, а также иными орг:lнизациями в соответствии с действующим
зiжонодательством.

1.6. Отдел действует в соответствии с перспективными и текущими планами
Администрации муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики>, задача]\{и, опредеJlяемыми распоряжениями и
постановлениями Администрации муниципального образования <Муяиципальный округ
СюмсинскиЙ раЙон У.шr,rуртскоЙ Республики>, планzrl\,lи работы управления экономики,

2. Основные задачи 0тдела
2. 1.Решение вопросов местного значения в сфере экономики и сельского хозяйства,

отнесеЕньIх к компетенции района законодательством Российской Федерачии,
зtlконодательством Удмlртской Республики, решениями оргаItов местною
самоуправления района.

2,2. Координачия развития мalлого и среднего предпринимательства сельского
хозяйствц пищевой и перерабатывающей промышленности в цеJIях повышения
эффективности производства, качества и конкурентоспособности продукции.

2.3. Содействие развитию рыночньж отношений, всех видов предпринимательской
деятельности, допускаемьIх действl.tощlтм зalконодательством.

2.4, Содействие развитию предприятий торговли, общественного питания,
бытового обслуживания, сельского хозяйства Сюмсинского района.

2.5. Коорлиначия работы в сфере социальпо-трудовьD( отношений в Сюмсинском
районе. Содействие обеспечению социzlльньrх гарантий, оплаты туда и льгот, разработка
и осущестыIение мер по стимулированию повышения производительности труда
работников агропромышленного комплекса района.

2.6. Обеспечение охраны труда и техники безопасности в Адиивистрации района.
2.7. Учает:ие в подготовке проектов м}циципarльньD( правовьтх актов по вопросаI\,r,

входящим в компетенцию отдела.

3. Основные функцпи отдела
3.1. Подготовка информации для ежегодного ,Щоклада главы муниципzlльного

образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Респубш.rки> о
достигнугых значениях показателей дjц оценки эффективности деятельности органов
местного сrtмоупрzrвления.

3.2. Подготовка проекtа муниципальной програ},tмы кСоздание условий для
устойчивого экономического развития> муниципального образования <Мучиципальньй
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> на соответствующие периоды.
Осуществление реtl,лизации муниципаrrьной подпрогрЕlьlмы, в соответствии с
полномочиями и компетенцией Отдела.

Подготовка отчетов об исполнении муIlиципмьной подпрограммы.
3.3. Подготовка информационньD( и llнЕtJlитическю( материалов, отчетов по

вопросам, входяuшм в компетеЕцию Отдела в вышестоящие организации Удм}ртской
Республики.

з

3.4. Проведение мониюринга розничньD( цен ца продукгы питztния, зzжупоtшьж
цен на прод}кцию сельскохозяйственньu< оргапизаций.

3.5. Прогноз объёмов производства и реализации продукции, ожидаемьй оборот и
баланс по видal}{ сельхозпродукции и продуктов ее переработки, потребность в тудовьгх,
материальньD( и финавсовьrх ресурсах, анализ показателей и результатов хозяйственной
деятеJIьности сельскохозяйственньо< оргшrизаций. Разработка рекомендаций и
мероприятий по повышению их эффекrивности.

3.6. Взаимодействие с предприятиями и организациями района по подготовке
ПРОГПО3ОВ И ПРОГРаММ СОЦИаЛЬНО-ЭКОНОМИЧеСКОГО РаЗВИТИЯ, ПРОГРtll\{МЫ ПО РаЗВИТИЮ И
поддержке малого и среднего предприпимательства Сюмсивского района и отчfiов по их
выполнению.

3.7.проведение анализа деmельности хозяйствующих субъекгов в области
сельского хозdства.

3.8. Подготовка годового отчета по потребительскому рынку Сюмсинского района.
3.9. Подготовка отчетов в орг{lны статистики.
3.10. Прием и рассмотреЕие заявлений на предоставление муниципZUIьньD( усJI}т:

<Прием змвлений и постановка на r{ет граждан на получение государственной
поддержки в paJllкax Государственпой программы комплексного развития сельских
территорий>.

3.11. Проведение вводного иЕструктiDка по охране труда и технике безопасности
работникам Адrлинистрации района.

Оказание методической помощи по оргiu{изации инстукт{Dк4 обу.rения и проверке
знаний по охране труда и технике безопасности руководителей, специ!lлистов и других
работников.

Организация обеспечения Администрации района и ее стукцтньD( подразделений
прЕlвилаI\,lи, ЕормztI\{и, инструкциями по охране туды.

Участие в расследовапии несчастньD( сJryчаев на производстве, орг:tнизация
ХРаНеНИЯ ДОКУI!{еНТОВ ПО РаССЛеДОВ:lНИЮ НеСЧаСТНЬIХ СJtУчаев На ПРОИЗВОДСТВе,
специальной оценке условий туда журнaшов регистации и проведеЕия вводfiого
инст}кпDка.

Организация проведения обучения по охраЕе труда, пожарному техпическому
миним}му, электробезопасности, по работе на тепловьж энергоустановках и тепловьD(
сетях в муниципальном образовании.

3.12. Ведение делопроизводства и архива Отдела, в соответствии с тебованиями
законодательства.

З.l3. Организация заседаний комиссий Администрации lчt},ЕиципаJIьного
образования <Мlпиципмьньй округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>,
входящих в компетенцию Отдела.

Участие сотрудников Отдела в комиссияr(, создaшных в Администации
муниципального образования кМуниципмьный округ Сюмсинский район Удцr,rуртской
Республики>, в соответствии с поJIномочиями органов местного сaмоуправления на
основавии прtlвовьй акгов Администрации муЕиципального образования
кМуниципальньй округ Сюмсинский район Удvуртской Ресrryблики>.

З.14. Организация и подготовка районньп< совещаяий, видеокопференцсвязи по
вопросаtlt, входящим в компетенцию Отдела.

3.15. Подготовка проектов нормативцо-правовьD( актов муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> по
вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.16. Подготовка информации для размещеrrия яа официапьпом сайте
муниципального образования кМуниципа.llьный округ Сюмсинский район Улиуртской
Респубrплки>, в Интернете, в группa!х соци{lльIlьD( сетей, для газеты Сюмсипского райова
Удмуртской Рспублики <Знамя> по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4

3.17. Исполняет иные функции, не запрещенные действующим зalконодательством
и необходимые для решения задач деятельности Отдела.

5. Вздимодействпе отдела с другrrмп струкryрными подрдзделениямп
Адмпнистрациш района и ведомствами Удмуртской Ресrrублики

5.1. Отдел в своей работе взаимодействует со всеми структурньь{и
подразделениями Администрации Сюмсинского рйона, министерствами и ведомствЕlми
Удмуртской Республики, бюджетньп.tи r{реждеЕиями, предприятиями, учреждениями и
орг rизациями всех форм собственности, иЕдивидуальными предпринимателями и
физическими лицilь{и по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.Права и ответственность
4.1,Отдел для осуществления своих функций имеет прЕво;
4.1.1. Вносить на рассмотение главы м},ниципального образовмиJI

<Муъиципальяьй окрlт Сюмсинский район Улмуртской Ресгryблrrки>, в Совет депугатов
муЕиципаJIьяого образования <Муниципапьный округ Сюмсинский район Удллуртской
Республики>, руководителям организаций всех форм собственности предложения по
вопросаN{, отнесенным к компетеЕции Отдела.

4.1.2.Направлять зzшросы в рамках ме}Федомственного взммодействия в
ГОСУдаРСТВеННЫе ОРГаНЫ И ОРГаНы МеСТНОГО СllI\.tОУПРаtВЛеНИЯ ДЛЯ предОставления
муниципальЕой услуги в соответствии с угвержденным АJцлинистративным регл:lментом,

4.1.3. Направлять письма и поJrrlать информацию от орг{lнов местного
самоуправления и муниципаJIьньD( r{реждений Сюмсинского рйона для исполнениJI
задач и функчий Отдела.

4.|.4, Направлять письма хозяйств}.ющим субъектам, расположенным на
территории Сюмсинского района, в соответствии с действующим закоЕодательством для
исполЕения поrшомочий органов местпого саI\rоуправления по оргаЕизации выполнения
планов и программ комплексного социаJIьно-экономического развития муниципального
образования.

4. 1. 5. Осуществлять сбор статистических показателей.
4.1.6.Представrrять интересы Администации Сюмсинского района в органах

власти и орг{lнизациях по вопросtl t, отнесенным к компетенции Отдела.
4.1.7.Проводить совещания с rrастием руководителей cTpyKTypHbD( подразделений

и специ{lлистов Администрации района" руководителей организаций, индивидуальньD(
предпринимателей, расположенньIх на территории района, по вопросztм, связанным с
выпоJшеЕием возложенньIх на Отдел фркций.

4.2.отдел несет ответственность в соответствии с законодательством:
4,2.1.За своевременЕую подготовку статистических отчетов, предстаыlяемьIх в

органы статистики, а также отчетов в министерства и ведомства Удr,rуртской Республики
и Российской Федерации по вопросilм, входящим в компетенцию Отдела.

4.2.2, За своевременное выполЕение постановлений и распоряжений главы
муниципfu.IьЕого обрzвования кМуниципальный окрц Сюмсинский район Удмуртской
Реслублики>, правовых актов органов государственной власти и оргаЕов местного
саI,rоупрllвления муЕиципального образования (Муниципмьньй округ Сюмсинскtтй
район Удмlртской Республики> по вопросаI\r, входящим в компетеЕцию Отдела;

4.2.3. За своевременное рассмотрение заJIвлений граждшl и юридических лиц.

6. Организация деятеJIьtIости отдеJlд
6.1. Работа отдела организуется и осуществJulется в соответствии с Уставом

муницип€lльного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, положением об Отделе, должностными инстукциями и инструкцией по
делопроизводству,

5

6.2. Отдел возглzlвляет начальник отдела экономики и сельского хозяйства
Управления экономики Администации муниципального образования кМуниципа;lьный
округ Сюмсинский район Удпryртской Республики>, который назначается на должность и
освобождается главой муниципtlльного образования <Муниципмьньй округ Сюмсинский
район Удмуртской РеспубликиD.

6.3. Права и обязанности сотрудников Отдела опредеJUIIотся долlкностными
инстукциями, }тверждаемыми главой муниципzuьного образования <Муничипапьньй
округ Сюмсинский райоя Удмуртской Республики>.